hostis: esset præter itelligas
 antiatem:ostiensemq; uacatio obseruata est. Earumq; coloniaq; iuniores iureiurando adacti: super dies oportet
 triginta non pernoctaturos se extra moenia coloniæ suæ donec hostis in Italia esset. Cum omnes cen
 serent primo quoq; tépore cōsulibus eundū ad pellum (nā & Asdrubali occurendū esse defendantib; ab
 alpibus:ne gallos cisalpinos:neue Ethruriā erectam in spem reg; nouaq; sollicitaret:& Annibalem suo
 proprio occupadū bello:ne emerget ex brutiis:atq; obuiam fratri ire posset) Liuius cūstabatur:paq;
 fidēs suaq; prouinciaq; exercitibus. Collegam ex duobus consularibus egregiis exercitibus:& tertio cui
 Qu. Claudio Tarenti braesset: electionem habere:intuleratque mentionem deuolonibus reuocandis
 ad signa:senatus liberā ptatem cōsulibus fecit:& supplendi unde uellēt:& eligēdi de oībus exercitibus
 quos uellent:permutādig; ex prouinciis quos e repu. censerēt esse: traducēdi. Ea omnia cū summa con
 cordia cōsulū acta. Volones in undeuicesimā & uicesimam legiones scripti magni roboris auxilia.
 Ex Hispania quoq; a P. Scipiōe Liuio missa:quidam ad id bellum auctores sunt:octo millia hispano/
 rum gallorumque:& duo millia de legionibus militum:equitumq; mille octingentos mixtos numi/
 das hispanosq;. M. Lucretium has copias nauibus abduxisse. Et sagittariorum funditorumq; ad quat/
 tuormilia ex Sicilia. C. Manlium misisse. Auxerunt Romæ tumultum litteræ ex Gallia missæ ab L.
 Portio prætore Asdrubalem mouisse ex hybernis:& iam alpes transire. Octomillia ligurum conscri/
 pta:armataq; coniuncturaq; se transgressio in Italiam esse:niſi mitteretur in ligures:qui eos bello occu/
 paret:se cum inualido exercitu:quoad tutum putaret:progressurum. Hæ litteræ consules raptim con
 fecto delectu maturius: quam constituerant:exire in prouincias coegerunt:ea mente ut uterque con
 sulum hostem in suam prouinciam continerent:ut neq; coniungi:neq; conserre i unum uires pateren
 tur. Plurimum in eam rem adiuuit opinio Annibal: quod & si ea æstate transitūrum in Italiā fra
 trem crediderat:racordando quæ ipse in transitu nunc Rhodani:nūc alpium cum hominibus: locisq;
 pugnando per quinq; menses exhaustisset:haudquaquam tam facilem:maturumq; trāsitum expecta
 bat. Ea tardius mouendi ex hybernis causa fuit. Cæterum Asdrubali & sua:& aliorum spe omnia cele
 riora & expeditiora fuere. Nō enim receperūt modo aruerni eum: deincepsq; aliæ gallicæ atq; alpinæ
 gentes:sed etiam securæ sunt ad bellum:& cum per munita pleraq; trāsitu fratrib;:quæ antea inuia fue
 rant:ducebat:tum etiam duodecim annorum consuetudine:per uis alpibus factis:inter mitiora iā ho
 minum transibant ingenia. Inusitatū nāq; antea alienigenis:nec uidere ipsi aduenam in sua terra assueti
 omni generi humano insociales erant:& primo ignari:quo penus pergeret: suas rupes: suaq; castella:&
 pecorum hominumq; prædam peti crediderant. Fama deinde punici belli: quo duodecimum annum
 Italia urebatur:satis edocuerat uiam tantum Alpis esse. Duas præualidas urbes magno inter se maris:
 terratumq; spatio discretas:de imperio & opibus certare. Hæ causæ aperuerat alpes Asdrubali. Cæte/
 rum quod celeritate itineris profectum erat:id mora ad Placētiā:dum frustra obsidet magis: quam
 oppugnat:corrupt. Crediderat campestris oppidi facilem expugnationē esse:& nobilitas coloniæ idu
 xerat eum magnum se excidio eius urbis terrorem cæteris ratum iiecliturum. Nō ipsum solum ea op
 pugnatio impediit: sed Annibalem post famam trāsitus eius tāto spe sua celeriorem iam mouentem
 ex hybernis continuerat. Quippe reputātem nō solum:quam lenta urbium oppugnatio eset: sed etiā
 quā ipse frustra cādem illam coloniam ab Trebia uictor regressus temptasset. Cōsules diuersis itineri

TERTIAE DECADIS

bus profecti ab urbe uelut in duo pariter bella distenderat curas hoium simul recordatum: quas primus aduentus Annibal isculisset Italae clades: simul cum illa angeret cura quos tam proprios urbi atque imperio fore deos: ut eodem tempore utrobiq; respu. prospere gereretur: aduersa secundis pessando rem ad id tempus extractam esse. Cum in Italia ad Thrasymenum & Cannas precipitasset romana resp. Prospera bella in Hispania prolapsam ea erexit. Postea cu in Hispania alia super aliam clades duobus egregiis ducibus amissis: duos exercitus ex parte delesset: multa secunda in Italia: Siciliaq; gesta: quassatam rempu. exceptisse. Et ipsum iteruallum loci: quod in ultimis terrarum oris alterum gereretur bellum: spatium dedisse ad respirandum. Nunc duo bella in Italia: accepta: duos celeberrimi nominis duces circumstare urbem Romam: & unum in locum totam periculi molem omne onus incubuisse: qui eorum prior uicisset: intra paucos dies castra cum altero iuncturum. Terrebat & proximus annus lugubris duorum consulium funeribus. His anxiis curis homines digredientes in prouincias consules profecti sunt. Memoriae proditum est: plenum adhuc ira in ciues. M. Liuium ab bellū proficisciētem: monenti. Qu. Fabio ne prius: quam genus hostium nossent: temere manum consereret: respōdisse: ubi primum hostium agmen conspexisset pugnaturum. Cum quereretur quae causa esset festinandi: Aut ex hoste egregiam gloriam inquit: aut ex ciuibus uictis gaudium meritum certe & si non honestum: capiam. Priusquam Cladius cōsul in prouinciam perueniret: per extremum finem agri larinatis ducenter in salentinos exercitum Annibalem cum expeditis cohortibus adortus. C. Hostilius Tubulus in composito agmine terribilem tumultum intulit. Ad quattuormilia hominum occidit. Nouem signa militaria cepit. Moverat ex hybernis ad famam hostis. Qu. Fabius: qui per urbes agri salentini castra disposita habebat. Itaq; ne cum duobus exercitibus simul confligeret Annibal: nocte castra ex agro tarentino mouit. atq; in brutios concessit. Cladius in salentinos agmen couertit. Hostilius Capuam pertens: obuius ad Venusiam fit consuli Claudio. Ibi ex utroq; exercitu electa peditum quadraginta millia: duo millia & quingenti equites: quibus cōsul aduersus Annibalem rem gereret: reliquias copias Hostilius Capuam ducere iussus: ut. Qu. Fulvio procōsuli traderet: Annibal undiq; cōtraēto exercitu quem in hybernis aut i praeſidiis agri bruti habuerat: in lucanos ad Grumētum uenit spe recipiēdi oppida: quae p metū ad romanos